



RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI
PROKURATOR GENERALNY

Warszawa, dnia 2 listopada 2009 r.

Szanowny Pan

Jan Prądyński

Prezes Polskiej Izby Ubezpieczeń

Szanowny Panie Prezesie.

Proszę o przyjęcie mojego serdecznego podziękowania za zaproszenie do wzięcia udziału w organizowanej przez Polską Izbę Ubezpieczeń konferencji pt. „Zadośćuczynienie po nowelizacji Kodeksu cywilnego na tle doświadczeń europejskich”.

Z nieukrywaną przykrością przyjąłem fakt, iż w związku przypadającym na dzień dzisiejszy posiedzeniem Rady Ministrów nie mogę uczestniczyć w organizowanej przez Państwa konferencji. Tym bardziej, iż jej tematem jest zadośćuczynienie, rozumiane jako rekompensata za ból i cierpienie po śmierci bliskiej osoby, które jest w Polsce instytucją nową o nieukształtowanej jeszcze praktyce orzeczniczej.

Nowelizacja kodeksu cywilnego, która ukazała się w Dzienniku Ustaw 2 lipca 2008 r. wprowadzająca zadośćuczynienie za śmierć członka najbliższej rodziny była poprzedzona, szeroką dyskusją w doktrynie, a także orzecznictwie na temat potrzeby kompensacji nie tylko za szkody materialne, ale i cierpienia psychiczne wynikające ze śmierci innej osoby.

Dlatego tak dużą wagę przywiązujemy do rozpoczęcia dyskusji w środowisku prawniczym, nad koniecznością wypracowania rozwiązań, które pozwoliłyby uniknąć znacznych rozbieżności w praktyce orzeczniczej w zakresie zasądzania zadośćuczynień za śmierć najbliższego członka rodziny.

Należy zdawać sobie sprawę, że biorąc pod uwagę uwarunkowania historyczne, takie podejście do tematu zadośćuczynienia może wydawać się w pierwszym momencie bardzo nowatorskie. Jednak polskie prawo, od momentu wejścia Polski do Unii Europejskiej, w naturalny sposób dostosowuje się do tamtejszych rozwiązań. W krajach Unii Europejskiej stosowane są w praktyce rozwiązania przewidujące pieniężną rekompensatę za ból i cierpienie po stracie bliskiej osoby w sposób odwołujący się do swego rodzaju standardów. Stąd tak wiele odniesień w przygotowanej konferencji do rozwiązań stosowanych już od dawna w krajach, które miały więcej czasu na wypracowanie sprawiedliwych dla poszkodowanych rozwiązań.

Głównym celem dzisiejszej konferencji jest chęć skorzystania z tych doświadczeń i próba ominięcia zawsze możliwych potknięć w trakcie rodzenia się praktyki orzeczniczej.

Polska Izba Ubezpieczeń jest otwartym i nowoczesnym samorządem gospodarczym, czującym się pewnie na wspólnym europejskim rynku. Najważniejsze dyskusje prowadzi przy odsłoniętej kurtynie i w sposób transparentny prezentuje swoje stanowisko. Jestem głęboko przekonany, że rozpoczęta przez Państwa dyskusja przyczyni się do wypracowania rozwiązań, które pozwolą uniknąć znaczących rozbieżności w praktyce orzeczniczej w zakresie zasądzania zadośćuczynień za śmierć najbliższego członka rodziny.

Chciałbym jeszcze raz podziękować Panu Prezesowi i wszystkim członkom Izby za zaproszenie na dzisiejszą konferencję, a także życzyć wszystkim jej uczestnikom owocnej dyskusji.

Z wyrazami szacunku:


Krzysztof Kwiatkowski